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決算ハイライト
Financial Highlight
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トップメッセージ

事業の概況

Top 
Message

　当連結会計年度におけるわが国の経済は、エネル
ギー価格・原材料価格高騰に伴う物価高上昇、賃上
げ対応などインフレ傾向にあります。また、世界経済
におきましては、地政学的リスク、海外の金融不安、
地金単価と原油価格の高止まりなど下振れリスクは
続くと予想されます。
　当社関連業界につきましては、新設住宅着工戸数
は前年比でやや緩やかな減少傾向にあります。建設
資材価格と人件費上昇に加え、住宅ローン金利が上
昇しており、先行きは非常に不透明な状況が続くと予
想されます。
　このような状況下で、営業部門では、昨年10月よ
り価格改定を進めてまいりましたが、更なるエネル
ギー価格・原材料価格の高騰が進み、物価高による
個人消費の落ち込みが影響し、売上高につきまして
は、前年同期と比較して3.8%減少いたしました。生
産部門では環境改善、作業効率化、LED照明化など
の投資を実施し、ガス使用量削減や製造原価低減に
努めてまいりましたが、価格高騰分を吸収するにはい
たりませんでした。
　その結果、当連結会計年度の売上高は4,675百

万円(前年同期比185百万円減)、営業損失は182百
万円(前年同期は営業利益37百万円)、経常損失は
134百万円(前年同期は経常利益87百万円)、親会
社株主に帰属する当期純損失は188百万円( 前年
同期は親会社株主に帰属する当期純損失は192百
万円)となりました。
　３月にはトイレの新商品としてキュアーズシリーズ
の販売を開始いたしました。「まいにち、なにげなくき
もちよく」をコンセプトに、「あえてタンク式」の「ロング
ライフ設計」であるサスティナブルデザインを採用し
ております。また、温水洗浄便座とタンクは「ホワイト・
オフホワイト・ピンク」の３色を、便器は「ブラック」を加
えた４色の最大で合計36通りの組み合わせが可能
となっており、リフォーム市場を中心に新規開拓に努
めてまいります。また、第６次中期経営計画に掲げま
したビルダー向け提案を更に強化し、８月には昨年に
続き価格改定を予定しており、新商品販売と共に収
益改善を図ってまいります。
　なお、当社は、衛生機器の製造・販売の単一セグメ
ントであります。

2

代表取締役社長　冨本　和伸

　株主の皆様には、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し
上げます。
　さて、ここに第89期（2022年４月１日から2023年３月31日
まで）の営業の概況と決算につきましてご報告申し上げます。
　株主の皆様におかれましては､今後ともなお一層のご支援と
ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

2023年６月
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お知らせ
NEWS
＆

Topics

■お客様の声にお応えし
     マルチユース手洗 「テアラ」に単水栓仕様がラインナップ。

使いやすいハンドルタイプのスタイリッシュなデザインの
水栓金具です。
グループ会社「ファインテック高橋 」で製造しています。

ファインテック高橋

新商品「キュアーズ クーペ」と「テアラ -W」のセット例

テアラ 

■店舗などの商業施設向けに
     新たな市場を開拓するアイテム。壁掛小便器をラインナップ。

自動洗浄ユニットとのセット例

・お掃除が簡単
フロートタイプの小便器なので
床のお掃除は、モップで簡単。
さらに小便器のフチはつまんで
お掃除ができる「フロントスリ
ム」を採用しています。

・キレイに洗浄
スプレッダー洗浄方式を採用し
洗浄水が鉢内に広く行き届き効
率よく洗浄します。

43
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お客様との接点づくりの取り組み
NEWS
＆

Topics

弊社ホームページ内コンテンツ「バーチャルショールーム」に新商品「キュアーズ クーペ」

「キュアーズ コア」を掲載しました。紹介動画や AR アドバイザーのセトナさんの音声による商

品紹介など ショールームに来なくても商品をご紹介できるようにしています。

●ホームページのバーチャルショールーム に
　新商品「キュアーズ」の紹介コンテンツを追加しました

●スマートフォンで商品紹介
　ＡＲアドバイザー セトナさんが新商品「キュアーズ」を紹介

カタログや会社案内・提案資料などの紙媒体にＱＲ

コードを掲載し、お手軽に詳しい情報を見ていただ

けるよう仕掛けをしております。

QRコードを読む

特長紹介起動用QR ＡＲマーカー

●お客様サービスの向上
　ＡＩ（チャットボット）を活用したお問い合わせの対応
　 よくあるお問い合わせは、ＡＩが迅速にお答えしま

す。夜間休日を問わず 24 時間 365 日対応でき、お

客様の「 今知りたい」にお答えできるようになり

ました。

65
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営業利益

決算の概要

連結貸借対照表の概要

財政状況について

Financial 
Statement
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資産合計
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流動資産
2,531

固定資産
2,582

資産合計
5,210

流動資産
2,654

固定資産
2,555

89期88期
（2022年3月31日現在） （2023年3月31日現在）

負債･純資産合計
5,114
流動負債
1,852

純資産
2,060

89期88期
（2022年3月31日現在） （2023年3月31日現在）

89期88期
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89期
（2022年4月1日～2023年3月31日）

4,861 4,675 3,868

807

△182 △134
66

売上高 売上高

売上総利益

営業利益
経常利益

△139
税金等調整前
当期純利益 親会社

株主に帰属する
当期純利益

売上原価

販売費及び
一般管理費

営業外収益 19
営業外費用 △188

7
特別損失

2
特別利益

49
法人税等
合計

（単位：百万円）

274218
現金及び現金同等物の

期末残高

△60
営業活動による
キャッシュ・フロー

△194

投資活動による
キャッシュ・フロー

財務活動による
キャッシュ・フロー

現金及び現金同等物の
期首残高

310

連結損益計算書の概要

連結キャッシュ・フロー計算書の概要

（単位：％）

　流動資産は、前連結会計年度末に比べて、122百万円減少し2,531
百万円となりました。主に、電子記録債権の減少211百万円、受取手
形及び売掛金の減少124百万円、仕掛品の減少43百万円と製品の増
加258百万円によるものです。

流動資産

　当連結会計年度における営業活動による資金の減少は、60百万円(前連結会計年度は68
百万円の減少)となりました。主な内訳は、棚卸資産の増加245百万円、税金等調整前当期
純損失139百万円、仕入債務の減少85百万円、製品保証引当金の減少43百万円による資
金の減少と売上債権の減少336百万円、減価償却費151百万円による資金の増加によるも
のであります。

営業活動によるキャッシュ・フロー

　当連結会計年度における財務活動による資金の増加は、218百万円(前連結会計年度は
159百万円の増加)となりました。主な内訳は、短期借入金の増加50百万円、長期借入れに
よる収入235百万円による資金の増加と長期借入金の返済による支出63百万円の資金の
減少によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フロー

　固定資産は、前連結会計年度末に比べて、26百万円増加し2,582
百万円となりました。主に、投資有価証券の増加31百万円によるもの
です。

固定資産

固定負債
1,201

負債･純資産合計
5,210
流動負債
1,947

純資産
2,231

固定負債
1,031

自己資本比率の推移

87期
2021/3

89期
2023/3

40.0

88期
2022/3

42.6

47.3

純資産 　純資産は、前連結会計年度末に比べて、171百万円減少し2,060百
万円となりました。主に、繰越利益剰余金の減少188百万円とその他
有価証券評価差額金の増加23百万円によるものであり、自己資本比
率は40.0%となりました。

（単位：百万円）

（単位：百万円）

989
37 87

△192
親会社株主に帰属する

当期純利益

経常利益
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Stocks 
Information会社概要 株式情報Corporate 

Profile

109

（2023年6月29日現在） （2023年3月31日現在）

商 号
設 立
資 本 金
本 社

電 話
事業内容
会計監査人

ジャニス工業株式会社
1935年５月６日
1,000百万円
〒479-8577
愛知県常滑市唐崎町２丁目88番地
TEL〈0569〉35－3150（代表）
衛生設備機器の製造販売
栄監査法人

発行可能株式総数　
発行済株式の総数（自己株式137,413株を含む）
株主数
単元株式数

14,600,000株
3,833,543株

759名
100株

代表取締役社長
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
監 査 等 委 員
監査等委員（社外）
監査等委員（社外）

冨本　和伸
宇野　正敏
蟹江　直樹
堀　　健亮
水野　　修
森田　雅也
水野　吉博

タカラスタンダード株式会社
ジャニス工業取引先持株会
株式会社三菱UFJ銀行
株式会社LIXIL
山川芳範
株式会社三井住友銀行
伊奈輝三
阪田和弘
三井住友信託銀行株式会社
株式会社日本カストディ銀行（信託E口）

621
503
182
180
119
117
115
103
100
98

16.4
13.3
4.8
4.7
3.2
3.1
3.0
2.7
2.6
2.6

株　主　名 持株数（千株） 持株比率（％）

1. 当社は、自己株式38,813株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。
なお、自己株式38,813株には、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有する当
社株式98,600株を含んでおりません。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（注）

当社の概要 役員 株式の状況

大株主

本社
営業本部
本社工場
本社化成工場
大野工場

〒479‐8577　
愛知県常滑市唐崎町2丁目88番地
〒479‐8577　
愛知県常滑市唐崎町2丁目88番地
〒169-0051　
東京都新宿区西早稲田2-18-20 VORT西早稲田2F
〒577‐0045　
大阪府東大阪市西堤本通東1丁目1番1号 東大阪大発ビルディング
〒981-3121　
宮城県仙台市泉区上谷刈1-1-25 リバーパーク上谷刈101
〒816‐0912　
福岡県大野城市御笠川6-3-9 スカイフィールドⅤ番館1F1号室
〒479‐8577　
愛知県常滑市唐崎町2丁目88番地
〒479‐0815　
愛知県常滑市唐崎町2丁目70番地
〒479‐0866　
愛知県常滑市大野町2丁目18番地
〒270-2214　
千葉県松戸市松飛台字中原286番地38

本社

営業本部

東日本支店

西日本支店

東北営業所

九州営業所

本社工場

本社化成工場

大野工場

㈱ファインテック高橋

東北営業所

東日本支店

西日本支店

九州営業所

事業所・工場

㈱ファインテック高橋
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（2023年6月29日現在） （2023年3月31日現在）

商 号
設 立
資 本 金
本 社

電 話
事業内容
会計監査人

ジャニス工業株式会社
1935年５月６日
1,000百万円
〒479-8577
愛知県常滑市唐崎町２丁目88番地
TEL〈0569〉35－3150（代表）
衛生設備機器の製造販売
栄監査法人

発行可能株式総数　
発行済株式の総数（自己株式137,413株を含む）
株主数
単元株式数

14,600,000株
3,833,543株

759名
100株

代表取締役社長
常 務 取 締 役
取 締 役
取 締 役
監 査 等 委 員
監査等委員（社外）
監査等委員（社外）

冨本　和伸
宇野　正敏
蟹江　直樹
堀　　健亮
水野　　修
森田　雅也
水野　吉博

タカラスタンダード株式会社
ジャニス工業取引先持株会
株式会社三菱UFJ銀行
株式会社LIXIL
山川芳範
株式会社三井住友銀行
伊奈輝三
阪田和弘
三井住友信託銀行株式会社
株式会社日本カストディ銀行（信託E口）

621
503
182
180
119
117
115
103
100
98

16.4
13.3
4.8
4.7
3.2
3.1
3.0
2.7
2.6
2.6

株　主　名 持株数（千株） 持株比率（％）

1. 当社は、自己株式38,813株を保有しておりますが、上記大株主から除いております。
なお、自己株式38,813株には、株式会社日本カストディ銀行（信託E口）が保有する当
社株式98,600株を含んでおりません。

2. 持株比率は自己株式を控除して計算しております。

（注）

当社の概要 役員 株式の状況

大株主

株主構成 証券会社
6 名（0.79％）

その他国内法人
40 名（5.27％）

個人その他
701名（92.36％）

8 名（1.05％）
金融機関

1名（0.13％）
自己名義株式

外国人
3 名（0.40％）

所有者別株式分布
証券会社
5千株（0.14％）

570千株（14.88％）その他国内法人
1,077千株（28.1％）

個人その他
2,055千株（53.61％）

自己名義株式
38千株（1.02％）

金融機関

外国人
86千株（2.25％）

株主の分布

株価・出来高の推移

2023/3
0

150

300

450

600

0
50

100

150

200
（千株）

（円）

750

900

1,200

1,050

2020/4 2021/3 2022/3
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株主メモ
事 業 年 度
基 準 日
定 時 株 主 総 会
株主名簿管理 人

同事務取 扱場所

同 ご 照 会 先
（郵便物送付先電話照会先）

同 取 次 窓 口
公 告 掲 載 方 法

毎年４月１日から翌年３月31日まで

毎年３月31日（そのほか必要な場合は、あらかじめ公告いたします。）

６月中

東京都千代田区丸の内一丁目4番１号　

三井住友信託銀行株式会社

〒460-8685　名古屋市中区栄三丁目15番33号　

三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目８番４号

三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

電話　0120-782-031（フリーダイヤル）

三井住友信託銀行株式会社　全国本支店

当社ホームページ（https://www.janis-kogyo.co.jp/）に掲載

ただし、事故その他やむを得ない事由によって電子公告による公告をする

ことができない場合は、日本経済新聞に掲載

住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について株主様のお取引証券会社にお申出ください。

なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である

三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

愛知県常滑市唐崎町２丁目88番地
ジャニス工業株式会社
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